
 

 
 

 

 

 

Portaria da EPSJV 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A Diretora da EPSJV/Fiocruz, no uso das 

atribuições, estabelecidas pelo Decreto nº 8.932, 

de 14 de dezembro de 2016 - Estatuto da 

Fiocruz, 

 

RESOLVE: 
 

1.0 – PROPÓSITO 

Atualizar a Portaria 015/2021-Dir/EPSJV, que institui o Comitê de Ética em Pesquisa 

da EPSJV, no que tange à sua composição, triênio 2020 a 2022. 

 

2.0 – COMPOSIÇÃO 

 

Nome Função/Ocupação na Instituição 
Função/Ocupação 

no CEP 
Mandato 

Daniel Santos  

Souza 

Professor Doutor da Escola 

Politécnica de Saúde Joaquim 

Venâncio - EPSJV/Fiocruz 

Membro 

Titular/Relator 
mai/2022 

Flávia Coelho 

Ribeiro Mendonça 

Professora Doutora da Escola 

Politécnica de Saúde Joaquim 

Venâncio - EPSJV/Fiocruz 

Membro 

Titular/Relator 
jan/2020 

Gisele Porto 

Sanglard 

Professora Doutora da Casa de 

Oswaldo Cruz - COC/Fiocruz 

Membro 

Titular/Relator 
jul/2021 

Izamara Bastos 

Machado 

Professora Doutora do Instituto 

de Comunicação e Informação 

Científica e Tecnológica em 

Saúde-ICICT/Fiocruz 

Membro 

Titular/Relator 
out/2020 

Laurinda Rosa 

Maciel 

Professora Doutora da Casa de 

Oswaldo Cruz - COC/Fiocruz 

Membro 

Titular/Relator 
jan/2020 

Mara Lucia Araujo 

Domingos 

Representante de Participante 

de Pesquisa do Conselho 

Distrital da Saúde da AP 3.1 

Representante de 

Participante 

de Pesquisa 
dez/2021 

Marcela Alejandra 

Pronko 

Professora Doutora da Escola 

Politécnica de Saúde Joaquim 

Venâncio - EPSJV/Fiocruz 

Membro 

Titular/Relator 
out/2021 

Marcio Sacramento 

de Oliveira 

Professor Doutor do Instituto 

de Comunicação e Informação 

Científica e Tecnológica em 

Saúde-ICICT/Fiocruz 

Coordenador jan/2020 

Marcus Soares 
Professor Doutor da Casa de 

Oswaldo Cruz - COC/Fiocruz 

Membro 

Titular/Relator 
nov/2021 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

   Número 

031/2022-DIR/EPSJV 

   Entrada em vigor 

 

21/09/2022 
 

   De 

02 

   Folha 

01 

    Data 

21/09/2022 
    Altera 

021/2022-DIR/EPSJV 

 

   Cancela 

  -------- 
    Distribuição 

Geral 

 



 

  

 

 

 

 

 

Portaria da EPSJV 

  
 

  

  

Nome Função/Ocupação na Instituição 
Função/Ocupação 

no CEP 
Mandato 

Maria Cristina Soares 

Guimarães 

Professora Doutora do Instituto de 

Comunicação e Informação 

Científica e Tecnológica em 

Saúde-ICICT/Fiocruz 

Coordenadora 

Adjunta 
jan/2020 

Maria de Fátima 

Rodrigues Pereira de 

Pina 

Professora Doutora do Instituto de 

Comunicação e Informação 

Científica e Tecnológica em 

Saúde-ICICT/Fiocruz 

Membro 

Titular/Relator 
jul/2022 

Maria Rosilda Pereira 

de Azevedo Moreira 

Representante de Participante de 

Pesquisa do Conselho Distrital da 

Saúde da AP 3.1 

Representante de 

Participante 

de Pesquisa 
abr/2021 

Renata Reis Cornélio 

Batistella 

Professora Doutora da Escola 

Politécnica de Saúde Joaquim 

Venâncio - EPSJV/Fiocruz 

Membro 

Titular/Relator 
jan/2020 

Sergio Ricardo 

Oliveira 

Professor Doutor da Escola 

Politécnica de Saúde Joaquim 

Venâncio - EPSJV/Fiocruz 

Membro 

Titular/Relator 
fev/2020 

 

4.0 - VIGÊNCIA 

A presente portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

Anamaria D`Andrea Corbo 

Diretora 

EPSJV/Fiocruz 

Matrícula Siape 1556015 

    

    

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

   Folha 

01 

   Número 

031/2022-DIR/EPSJV 

   Entrada em vigor 

 

21/09/2022 
 

   De 

02 

   Folha 

01 

    Data 

21/09/2022 

    Altera 
021/2022-DIR/EPSJV 

 

   Cancela 

  -------- 

        Distribuição 
Geral 

 


